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ANOTACE

Název práce:

Chování řidičů na silnicích a účinnost preventivních akcí zaměřených na účastníky silničního
provozu

Klíčová slova:

Řidič, agrese, chování, účastník silničního provozu, dopravně bezpečnostní akce, dopravní

nehoda, alkohol, BESIP, Policie ČR.

Bakalářská práce je zaměřena na problémové chování na silnicích respektive

na chování řidičů na silnicích. V teoretické části je popsáno chování řidičů a jejich nejčastější

prohřešky. Ale také chování ostatních účastníků silničního provozu. Dále se v teoretické části

zmiňuji o dopravních nehodách a jejich nejčastějších příčinách, které prokazují i statistiky

Policie ČR. Neméně důležité jsou kapitoly věnované prevenci dopravních nehod

a nevhodného chování na silnicích. Dopravně preventivní akce jsou určeny nejen pro řidiče,

ale také pro děti, které jsou také účastníky silničního provozu. A jsou bohužel častými

účastníky dopravních nehod. V poslední kapitole se proto zaměřuji na popsání dopravní

výchovy z praxe jedné základní školy.

V praktické části jsem se dotazovala řidičů na jejich subjektivní pohled jak

na dopravně preventivní akce, tak i na dopravní situaci na silnicích. Jak se nechají ovlivnit, co

je ovlivňuje. Jak řidič vnímá situaci a zda by chtěl něco měnit.

ABSTRACT

Work title:

Drivers´ behaviour on the roads and efficiency of traffic preventive actions

Key words:

Driver, agression, behaviour, road user, traffic security action, traffic accident, BESIP, police.

The bachelor thesis is focused on troubled behaviour on the roads, or behaviour of

drivers on the roads. In the theoretical part, drivers´ behaviour and most frequent offenses are

described, as well as other road users. Traffic accidents and their most frequent causes, proved

by the statistics of Police of the Czech Republic, are also mentioned in this part. Last but not

least, there are the chapters devoted to accidents and inappropriate behaviour prevention. The

traffic preventive actions are designated not only for drivers, but also for children, who are

road users as well and, sadly, frequent participants in traffic accidents. Thus, in the last

chapter I focus on description of traffic education from the perspective of an elementary

school experience.

In the practical part I asked drivers both about the traffic preventive actions and the

traffic situation on the roads from their subjective point of view. To be more specific, I asked

about what influences their attention, the way they perceive current situation and whether they

would like to change anything or not.
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I. ÚVOD

Tato práce je studie zaměřená na dopravní situaci, chování řidičů a jejich subjektivní

pohled na situaci na našich silnicích. Zabývám se i dopravně preventivními akcemi

Policie ČR a činností BESIPu.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem aktivní řidič

a na silnicích se setkávám s různými neočekávanými situacemi. Při svých cestách jsem měla

bohužel možnost zažít na vlastní kůži agresivitu a bezohlednost některých řidičů. Proto jsem

se rozhodla chování řidičů v silničním provozu věnovat více pozornosti, přestože jsem laik

a téma by bylo možno vhodné spíše pro policisty a nebo dalšími, kteří se bezpečnostní

a plynulostí silničního provozu profesně zabývají. Chtěla jsem zjistit, jak je možné, že se stále

více setkáváme s arogancí a neohleduplností řidičů. A zda si vlastně řidiči uvědomují, že svou

mnohdy agresivní jízdou a arogantním vystupování ohrožují ostatní účastníky silničního

provozu.

V teoretické části se vcelku obsáhle zabývám chováním řidičů na silnicích a faktorům,

které toto chování často ovlivňuje jako například únava, stres, ale také alkohol a různé

návykové látky. Zmiňuji se i o dalších účastnících silničního provozu, kteří se nepochybně

podílejí na celkové situaci na silnicích, a to jak v pozitivním, tak negativním smyslu.

Dalším bodem mé bakalářské práce jsou dopravní nehody jako důsledek chování

neukázněných řidičů. Zmiňuji se také o celkové dopravní nehodovosti a uvádím i také rozbor

nejčastějších příčin dopravních nehod dle statistik Policie ČR.

V neposlední řadě jsem věnovala pozornost dopravně bezpečnostním a preventivním

akcím, jejich realizaci v praxi a jak již název bakalářské práce napovídá zjištění, zda mají vliv

na účastníky silničního provozu a mohou tak pozitivně působit na bezpečnost na silnicích,

na ukázněnost a ohleduplnost řidičů, dodržování pravidel silničního provozu, případně

předcházet i vzniku dopravních nehod a napomoci tak ke snížení dopravní nehodovosti, která

je oproti sousedním státům vysoká.

I laik zná akce BESIPu například akci Nemyslíš, zaplatíš!, která byla snad nejvíce

viditelná a propagovaná v českých médiích. Znalost dopravně preventivních akcí jsem

si ověřovala v praktické části mé bakalářské práce. Jak vůbec řidiči vnímají tyto preventivní

akce a jak na ně reagují. Zda mají pocit, že jim akce něco přinášejí a dozví se nové poznatky.

Na bezpečnost a plynulost na pozemních komunikacích především dohlížejí svou

každodenní činností policisté. Nejsou to pouze policisté dopravních služby, ale i ostatních

složek. Výkon služby je směrován do míst, kde dochází k nejvyššímu počtu dopravních nehod

ale i do míst, kde dochází k častému porušování pravidel silničního provozu. Na silniční
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provoz společně s policisty dohlížejí i strážníci obecných policií. Svou každodenní činností

se a veškerými dopravně bezpečnostními akcemi působí jak preventivně, tak represivně

na chování řidičů. Policie ČR se podílí, stejně jako ostatní složky, i na výchově mladých

řidičů a dopravní výchově dětí a mládeže. ilnicích v obcích se pak bezpečnost na pozemních

komunikacích. Ale hlavně Policie ČR respektive její dopravní oddělení se starají o to, aby

se snižovala nehodovost.

To potvrzuje i mnoho preventivních akcí připravovaných a realizovaných Policií ČR.

Důležité je však vzdělávat i nejmladší účastníky silničního provozu. Proto v mé práci zmiňuji

i příklad dobré praxe výuky dopravní výchovy ze ZŠ v Blovicích. Na této škole spolupracují

nejen s BESIPem, ale i s tamním policejním oddělením a snaží se tedy působit preventivně

nejen v oblasti silničního provozu.

V praktické části jsem se pokusila zjistit skutečnosti, které vedou lidi za volantem

k riskantnímu stylu jízdy a zda si vůbec uvědomují nebezpečnost svého počínání.

Výzkum při němž byla použita metoda dotazníkového šetření zjišťoval mimo jiné

účinnost dopravně preventivních akcí z pohledu řidiče, tedy člověka pro kterého jsou tyto

akce určeny.

Závěry výzkumu by měly pak potvrdit či vyvrátit, zda je dosavadní prevence působící

na řidiči v silničním provozu dostatečně účinná. Pokud nikoliv, tak jak dále v této oblasti

působit, zda v dopravně preventivních akcích pokračovat, případně jaký projekt vytvořit,

aby oslovil pokud možno, co nejvyšší počet účastníků silničního provozu, a to bez rozdílu

věku.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

I. CHOVÁNÍ ŘIDIČŮ NA SILNICI

Osobnost řidiče zásadně ovlivňuje sociální prostředí, základní a odborné vědomosti

a psychické schopnosti vykonávat náročnou činnost. A tou řízení dopravního prostředku

bezesporu je. Při řízení motorového vozidla je významným ovlivňujícím faktorem

temperament řidiče. Temperament je souhrn psychických vlastností, které jsou pro člověka

příznačné a stálé. Pro činnost řidiče jsou důležité následující aspekty, kterými jsou zdravotní

stav, osobní vlastnosti, schopnosti, dovednosti, znalosti a zkušenosti a v neposlední řadě také

vlastnosti morální naplňující sociální roli motoristy. Pokud je jeden či více aspektů narušeny,

je dopravní způsobilost ohrožena a hrozí selhávání člověka v dopravním provozu.

„Selhání mu hrozí o to více, mají-li trhliny další složky systému – prostředí, dopravní

cesta, značení, podmínky provozu, dopravní předpisy, dopravně-technická opatření závadné

vozidlo. Dopravní systém utvářejí následující složky:

1. člověk – zaujímá v systému řídící funkci a jeho činnost spočívá v příjmu a zpracování

informací, rozhodování, reagování a je podložena komplexní a situační kapacitou;

2. dopravní prostředek – vozidlo, konstrukce, technická úroveň, aktivní a pasivní

bezpečnost;

3. dopravní prostředí – přírodní (podmínky) a uměle vytvořené (dopravně technická-

opatření);

4. dopravní cesta – úroveň dopravně-technických opatření, značení a zařízení;


[…]


komunikaci v pravé části komunikace ve směru jízdy řidiče. Chodec byl odražen více vpravo

k okraji komunikace, kde zůstal ležet.

Po nehodě řidič nezastavil a z místa nehody ujel. Asi po 100m zastavil a vyskočil

z vozidla. Začal utíkat do přilehlého lesního porostu, kde ho dopadla hlídla Policie ČR.

U řidiče byla provedena dechová zkouška na alkohol přístrojem Dräger s negativním

výsledkem. Řidič se podrobil testu ke zjištění jiných návykových látek přístrojem DrugTest

5000 s pozitivním výsledkem na látku metamfetamin. Poté byl vyzván aby se podrobil

vyšetření s odběrem moči nebo krve, se kterým souhlasil. V průběhu vyšetření se odmítl

tomuto vyšetření podrobit.

Lustrací v dostupných evidencích Policie ČR bylo v evidenci vozidel zjištěno,

že registrační značky jsou evidovány na jiné vozidlo. Dle lustrace VIN čísla vozidla řidiče

bylo zjištěno, že je v evidenci vedeno jako odcizené již 4 dny před nehodou. Na místě nehody

řidič nepředložil řidičský průkaz. Dle evidence mu byl již před tím zadržen v Německu.

Příloha IV

Ukázka bezpečnostní akce BESIPu – Připoutejte se!

Příloha V

Dětské dopravní hřiště, Dny s BESIPem

Příloha VI

Dotazník

Jmenuji se Jana Večlová a jsem studentkou 3. ročníku Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích, Pedagogické fakulty – obor sociální pedagogika.

Tento dotazník je anonymní, nepodepisujte se. Informace, které mi tímto dotazníkem

sdělíte, budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce. Odpovídejte, prosím pravdivě

a otevřeně.

Předem děkuji za spolupráci.

1. Pohlaví:

a) žena,

b) muž.

2. Váš věk ……….

3. Jste vlastník řidičského průkazu?

a) ano,

b) ne – prosím tento dotazník již dále nevyplňujte,

c) řidičský průkaz mi byl odebrán.

4. Kolik let řídíte?

a) 0-3 roky,

b) 3-8 let,

c) 8-15 let,

d) více než 15 let.

5. Jak často řídíte?

a) každodenně,

b) 2-5krát týdně,

c) maximálně 1x týdně,

d) jen zřídka.

6. Nejčastěji řídíte:

a) osobní automobil (do 3,5 t),

b) motocykl,

c) nákladní automobil,

d) jsem řidič hromadné dopravy.

7. Setkali jste se někdy na silnicích s nevhodným chováním jiného řidiče/řidičky?

a) ano,

b) ne (přejděte k otázce č. 9),

c) nevybavuji si (přejděte k otázce č. 9).

8. Popište, jak toto nevhodné chování vypadalo.

…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

9. Setkali jste se někdy s řidičem/řidičkou, který vykazoval prvky agresivního
chování?

a) Ano,

b) ne (přejděte k otázce č. 12),

c) nevzpomínám si (přejděte k otázce č. 12).

10. Jak se agresivita řidiče/řidičky projevovala? Jak se choval?

…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

11. Řidič/ka, která se dopustila dle Vás agresivního chování byl/a:

a) muž,

b) žena.

12. Choval/a jste se někdy za volantem agresivně?

a) nikdy,

b) ne,

c) možná ano,

d) ano, občas jezdím agresivně.

13. Pokud ano, proč? (stručně vysvětlete zda to bylo vaší náladou, rozpoložením nebo
jako reakce na nějaký podnět…)

…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

14. Při řízení občas používáte tyto prvky? (Můžete zaškrtnout i více možností)

a) blikání, aby Vám vozidlo před Vámi uvolnilo cestu,

b) prudké zastavení, vybrždění vozidla jedoucí za Vámi,

c) kličkování mezi auty v hustém provozu,

d) nevhodná gesta,

e) najíždění na druhé vozidlo, úmyslné nedodržení bezpečné vzdálenosti,

f) troubení na jiné vozidlo, které Vás předjelo, ohrozilo apod.,

g) nadávky,

h) nedodržení nejvyšší povolené rychlosti v obci,

i) nedodržení nejvyšší povolené rychlosti mimo obec,

j) jiné…………………………………………………………………………………

15. Jaký předpis nejčastěji porušujete?

…………………………………………………………………………………………

16. Vybavíte si nějakou dopravně bezpečnostní akci?

a) ano,

b) ne,

c) nevím co zařadit pod dopravně bezpečnostní akci.

17. Pokud ano, napište název, nebo jak akce probíhala.

…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

18. Oslovila Vás nějaká akce, tv spot nebo reportáž tak, aby jste se zamysleli
nad stylem Vaší jízdy?

a) Ano,

b) ne,

c) nevybavuji si.

19. Jaká akce či počin Vás zaujalo a nutilo k zamyšlení?

…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

20. Myslíte, že by bylo dobré, abyste měnili svůj způsob jízdy?

a) Ano – v čem ……………………………………………………………………….

b) ne, jsem takhle spokojený/á,

c) řídím dobře, nic měnit nepotřebuji.
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