POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jana VEČLOVÁ**
Studijní obor: Sociální pedagogika
Vedoucí bakalářské práce: por. Mgr. Alena Toningarová
Katedra: Pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: **Chování řidičů na silnicích a účinnost preventivních akcí zaměřených na účastníky silničního provozu .**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. **Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. **Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. **Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma, které si autorka zvolila, je v motoristické i laické veřejnosti probíráno z různých úhlů pohledu a je tedy velmi diskutované. Autorka, co by laik, prokázala při zpracování teoretické i analytické části své práce schopnost proniknout do podstaty zvolené problematiky. Zaměřila se především na chování a jednání řidičů a dalších účastníků silničního provozu, tedy na ty, kteří nesou nemalou zodpovědnost na celkové nepříznivé situaci v silničním provozu. Se znalostí se v teoretické části zabývá příčinami, které podněcují agresivní chování řidičů a mají nemalý podíl na zvýšené dopravní nehodovosti v České republice. Věnuje se i preventivním aktivitám jednotlivých státních orgánů a organizací, které v praxi na bezpečnost a plynulost v silničním provozu dohlížejí a přijímají opatření ke snížení dopravní nehodovosti a tedy i ke zvýšení bezpečnosti na silnicích.

Bakalářská práce je přehledná, zajímavá je pak praktická část bakalářské práce, kde autorka za využití dotazníkového výzkumu ověřuje získané teoretické poznatky v praxi. Autorka předvedla velmi kvalitní schopnost samostatné práce s textem z různých zdrojů, iniciativně přicházela s možnými novými podněty k této problematice. Práce je obsahově i formou dobře zpracována. Lze s určitostí říci, že se autorce podařilo na „malém“ prostoru bakalářské práce sumovat složitou problematiku a případně nezasvěcenému hodnotiteli poskytnout značné množství informací, které se týkají uvedeného tématu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího bakalářské práce: *Mgr. Alena Toušková*

Datum: České Budějovice dne 12. července 2011